Sin vero dotem ita dissipaturus [ita] manifestus est, ut non hominem frangi oportet; tunc dotem sequestrari, quatenus ex ea mulier competens habeat solatium una cum sua familia: pactis videlicet dotalibus quæ inter eos ab initio nuptiarum fuerint, in suo statu durantibus, et alterius expectantibus sanitatem aut mortis eventum. d. l. 23. § 8.

Quod diximus pro furiosa Repudium viro mitti non posse, sic accipere nisi sit filiusfamilias. Nam hoc casu Item pater furiosæ utiliter intendere, sibi filia-

(1) Juvenal. Satyr. IX. . . . Tabulas quoque fregerat.

(2) Hoc ait Suetonius protervum describens libidinem Imperatoris Caii; qui ad sollicitandam tutius feminarum Pudicitiam, Quibusdam absentium maritorum nomine repudium ipse mitti, jussitque in Acta referri. Sueton. in CALIGULA 36.

(3) Quia non requiritur consensus repudiatæ personæ.

(4) Requiritur enim voluntas divortendi in repudiante.

(5) Scilicet eo casu in quo potestate patris esset; infra N. 7.

(6) Obiter notat matrimonium furore alterius conjugum ipso Jure non solvi; et probat illud durare; ex eo quod de Repudio in hoc casu tractet Julianus. Nec enim repudiari posset matrimonium, quod ipso Jure esset solutum.

(7) Id est, quod si alter conjugis ita furenti nuntium miserit, sciat culpa sua matrimonium solutum iri.

(8) In pœnam de qua infra Acti. 3.

ve sine rediti dotem potest: quamvis enim futuro nuntium mittere non possit, patrem tamen ejus posse certum (1) est. *l. 22. §. 9.*

VIII. *Fidius ad Divortium voluntatem ejus qui divortii, non autem ejus qui repudiatur, requirit.*

Præterea Constituit Justinianus ut qui repudiant conjuges, petant consensum patrum aut matrum qui dotes donationesve Propter-nuptias pro ipsis dederunt aut susceperunt: ne scilicet factio filii filiorve divortientis prægravetur, et fiat obnoxius executioni dotis aut donationis Propter-nuptias quam suscepit; aut ne dotem quam pro filia aut donationem Propter-nuptias quam pro filio dedit, in penam impusti Repudii cui consensum non accommodavit, amittat. Novell. XXII. cap. 19.

ARTICULUS III.

Quando et quomodo Divortium puniatur.

IX. *Si perversis mulieris moribus Divortio locus fuerat; puniebatur mulier amissione partis dotis quam vir retinere poterat. Docet autem Ulpianus quod.*

Morum (2) nomine, graviorum quidem, sextæ retentionem; leviorum autem, octavæ.

GRAVIORIS MOTES SUNT, adulterii tantum; LEVIORES, MORES reliqui. ULP. FRAGM. tit. 6. §. 12.

Neque solum ob perversos constante matrimonio mulieris mores, videtur ejus culpa solum matrimonium; sed etiam in specie sequenti quam ita refert Papinianus.

Rem adulterii uxorem duxi (3): eam damnatam (4) mox repudiavi. Quæro an causam dissidii præstitisse videor? Respondit: Cum per legem Juliam hujusmodi uxorem (5) retinere prohiberetur; non videri causam te dissidii præstitisse, palam est. Quare ita Jus tractabitur quasi culpa mulieris factio Divortio (6). *l. 11. §. fin. ff. Ad. L. Jud. de Adult. PAFIN. LIB. SINGUL. DE ADULTERIIS.*

Quas autem diximus dotis partes vir retinet, etiamsi non a muliere projecta esset, sed ab extraneo qui eam dedisset; modo non sub ea lege ut sibi redderetur.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si dotem ma-

rito libenter vestre dedistis; nec eam reddi soluto matrimonio vobis incontinenti, pacto vel stipulatione prospexitis: hanc, culpa uxoris dissoluto matrimonio; penes matrem remansisse (7) constituit; licet eam ingratis circa vos fuisse ostenderitis. *l. 24. Cod. de Jur. dot.*

X. *Quod ad maritum attinet, si ejus mores Divortio causam dederunt.*

Mariti mores puniuntur, in ea quidem dote que a die (8) reddi debet, ita: Propter majores mores, presentem dotem reddit; propter minores, senne mensium die (9). In ea autem que præseus reddi solet; tantum ex fructibus jubetur reddere, quantum in illa dote quadriennio redditur: quod representatio (10) facit. ULP. FRAGM. tit. 6. §. 13.

XI. *Ad has penas consequendas, tam viro quam mulieri visæ in quorum potestate sunt proditum erat judicium DE MORIBUS; quod ad heredem non transibat, non secus ac actio Injuriarum.*

Hinc Constantius et Constans: De moribus actio ultra personam extendi non potest; nec in heredem dabitur, nec tribuetur heredi. l. 1. Cod. Theod. de Dotib.

I ut etiam poterat per retentionem, quam De Dote conveniebatur, hanc penam consequi.

XII. *Hæc pena cessabat si uterque conjux in culpa esset.*

Hinc Papinianus: Viro atque uxore mores invicem accusantibus, causam Repudii dedisse utrumque pronuntiatum est. Id ita accipi debet, ut ea lege quam ambo contempserunt, neuter vindicetur. PARTIA enim delicta, mutua pensatione dissolvuntur. l. 39. ff. Solut. matrim. PAFIN. LIB. 11. QUEST.

Hæc de causa Cum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur. Cur enim improbat maritus mores quos ipse ante corruptus, aut postea probavit? Si tamen ex mente Legis sumet quis, ut nec accusare possit qui lenocinium uxori præbuerit; audiendus est (11). l. 47. d. tit. 11. SCEVOLA. LIB. 19. QUEST.

XIII. *Sed etsi alter duntaxat, puta mulier, in culpa fuisset; vir hanc penam remisisse videtur, si eam post Divortium rursus despondisset.*

(1) Supra N. 3. cum Notis.

(2) Hoc Jus quod refert Ulpianus de penis Divortii ob mores alterutrius conjugis, Legi Papie sub Augusto late tribui potest, cum scribat Suetonius eum Divortii modum imposuisse: in AUGUSTO. 34.

(3) Mortuo scilicet priore viro qui eam accusaverat; eo enim vivo ducere eam non potuissent; ut vid. supra lib. 23. Tit. de Rit. nupt. N. 23.

(4) Postquam eam duxi.

(5) Scilicet adulterii damnatam.

(6) Adeoque pars dotis retinebitur.

(7) Scilicet pro sexta aut octava parte, ut supra.

(8) Cujus recte censet hic esse mendum, et legi debere annua bima trims die.

(9) Les termes du paiement ne seront chacun que de six mois au lieu d'un an.

(10) Sensus est: quum dos talis est ut præseus reddi solet; puta, si in prædiis consistat; maritus tantum ex fructibus debet ob suos malos mores restituere, quantum propter suos malos mores amitteret ex interitibus dotis quæ in quantitate consistit; que regulatur annua bima trims die, adeoque quadriennio demum incipiente reddi solet; et quam ob malos mores suos representare teneretur.

(11) Lex est ut qui uxorem suam prostituit, non possit agere De moribus adversus eam, nec de dote quicquam retinere ob malos mores mulieris. Imo audiendus est qui ex mente hujus Legis coucludat, nec publico judicio virum posse mulieri quam ipse prostituit citiam objicere.

Secus, si citra suum consensum a patre ei desponsatus esset.

Hoc docet Marcellus in specie sequenti. Lucius-Titius nam esset filiusfamilias, voluntate patris uxorem Mæviam duxit; et dotem pater accepit. Mæviam Titio Repudium misit; postea pater repudiati, absente filio, sponsalia cum eadem nomine filii sui fecit. Mæviam deinde Repudium sponsalibus misit, atque ita alii nupsit. Quæro, si Mæviam agat cum Lucio-Titio quondam marito, et a patre herede relicto, De Dote; et prohetur culpa mulieris matrimonium dissolutum; an possit maritus propter culpam mulieris, dotem retinere? Marcellus respondit, Etiamsi ut heres institutus a patre Titius conveniretur, tamen si sponsalibus non consensusset, culpam mulieris mulctandam esse. *l. 38. ff. Solut. matrim.* MARCELL. LIB. SINGUL.

RESPONS.

Item hanc penam vir remisisse videtur in specie sequenti.

Cum post divortium, viro sciente, mulier in possessionem prædiorum quæ in dotem promisit, longo tempore fuerit; convenisse tacite videtur, ne dos quæ promissa fuerat petatur; et, si petere ea (1) coeperit. Pacti exceptione a muliere repellitur. *l. 69. ff. de Jure dot.* PAPIN. LIB. 4.

RESPONS.

XIV. *Cessat etiam judicium De moribus, si vir vel socer proposuerit agere publico judicio.*

Hinc Papinianus. Socer quum nuntium adulterii accusatum se libelli (2) Præsidi datis testatus fuisset, maluit accusatione desistere, et lucrum ex dote magis (3) petere: quaeritur an hujusmodi commentum ejus admitti existimes? Respondit: Turpissimo exemplo is qui nuntium suam accusare instituisset, postea desistere maluit; contentus lucrum ex dote retinere, tanquam culpa (4) mulieris dirempto matrimonio. Quare non iniique repellitur qui commodum dotis, vindictæ domus suæ præponere non erubuit. *l. 11. § 3. ff. Ad. L. Jul. de Adulter.* PAPIANUS LIB. SINGUL. DE ADULT.

XV. *Hactenus de pena Divortii quæ Jure Pandectarum obtinebat.*

Progressu temporis longe crevit Divortiorum coercitio. Constantinus enim et qui cum secuti sunt Imperatores, et imprimis Justinianus noster, certas causas definiverunt ex quibus duntaxat permitteretur sive viro, sive mulieri a conjugæ divertere.

Causas autem Repudiî ita designant Theodosius et Iulianianus. Pro uxore quidem; Si qua maritum suum adulterum, aut homicidam, aut

*venelicum, vel certe contra nostrum Imperium aliquid molientem, vel falsitatis crimine condemnatum invenerit; si sepulcrorum dissolutorem, si sacris ædibus aliquid subtrahentem, si latronem vel latronum susceptorem, vel abactorem, aut plagiarium; vel ad contemptum sui domusve suæ, ipsa inspiciente, cum impudicis mulieribus (quod maxime, etiam castas exasperat) cœtum incutentem, si suæ vitæ veneno aut gladio aut alio simili modo insidiantem; si se verberibus (quæ ingenus aliena sunt) afflicentem probaverit: tunc Repudiî auxilium uti necessario ei permittitur libertatem, et causas dissidii Legibus comprobare. *l. 8. § 2. Cod. de Repul.**

*Similiter nec viro licet expellere uxorem nisi ob easdem causas; Aut extraneorum viorum se ignorante vel volente convivia appetentem; aut ipso invito sine justa et probabili causa (foris scilicet) pernoscantem; vel Circusibus vel Theatralibus ludis, vel arenarum spectaculis in ipsis locis in quibus hæc assolent celebrari, se prohibente gaudentem. *d. l. 8. § 3.**

*Justinianus inter culpas præcedentibus Constitutionibus enumeratas, et has adjecit: Si forte uxor, sua ope vel industria, abortum fecerit; vel ita luxuriosa est ut commune lavaerum cum viris libidinis causa habere audeat. *l. 11. § 2. Cod. d. tit.**

*Quod si extra has causas diverteret vir aut mulier, gravissimas penas constituerunt iidem Imperatores; scilicet ut mulier suam dotem et Ante-nuptias donationem amittat, nec intra quinquentium nubendi habeat denuo potestatem: Vir autem, ut dotem redhibeat, et Ante-nuptias donationem (5) amittat. *sup. d. l. 8. Cod. § 4. et 5.**

*Addidit Justinianus ut si nulla dos esset, vir aut mulier qui iniuste diverteret, quarta bonorum suorum parte erga alterum conjugem mulctaretur. *Novell. CXVII. cap. 8. et 9.**

Eadem autem Novella cap. 5. statuit ut, si ex eo matrimonio plures essent filii quam tres, mulier iniuste repudiata et in dotata haberet duntaxat virilem: item ut hujus proprietatem, solo usu contenta, liberis servare teneretur.

Eæ eadem Novella cap. 13. mulieris quæ citra justam causam Repudium misit, hæc pena est ut detrudatur in monasterium; dos cedat lucro viri; reliquæ mulieris facultates monasterio dentur, quarum tamen bessem liberi, aut (si nulli sint liberi) trientem parentes accipiant. Adversus virum autem qui iniuste repudiat uxorem, hanc penam statuit ut dotem et Donationem Propter-nuptias mulieri det, et præterea tantum quantum est tertia

(1) Vir prædia.

(2) Libelli comminatoris. Qui hos libellos proposuit, cum nondum accusaverit, desistendo non incidit in Turpilianum Secus si proposuisset libellum delationis.

(3) Scilicet institutio actionem De moribus; quæ cum criminali judicio concurrere non potest, cum et ipsa vindictam persequatur.

(4) Peccatum mulieris in causa pudoris vocatur *CULPA*. Sic Vergilius de Didone.

..... Hoc præterit nomine culpa. Æneid. VI.

(5) Quæ cedet lucro mulieris.

donationis Propter-nuptias : ejus donationis ; et ablatæ tertie partis mulier proprietatem liberis ex eo matrimonio , si qui sint , servare tenebitur ; sin , sibi habebit.

In eadem Novella notandum id quod Justinianus definiit : Non esse causam Divortii , si vir uxorem fistibus aut flagellis ceciderit , sed virtum , nisi hoc fecerit ex causa que Repulio locum dare posset , condemnandum erga mulierem in quantitate pecunie usque ad tertiam partem sponsalitiæ largitatis. d. Novell. CXXVII. cap. 14.

XVI. His panis ita locus erat si alter ab altero invito diverteret : permittiebantur enim Divortia ex mutuo consensu ; non nullo scilicet , sed que solennitatibus ex Jure adhibitis dicebantur fieri BONA GRATIA.

Justinianus autem , dicta Novella CXXVII , sublata in posterum (cap. 10) hæc divortia , ex tribus duntaxat causis permiserat : scilicet 1.º Si ab initio ob aliquod naturæ vitium non potuerit vir se miscere uxori suæ ; 2.º Si conjuges sanctimoniam vitam elegerint. 3.º Hæc Divortia permittit iis personis que in captivitate aliquanto tempore detinentur. cap. 12.

Sed si is qui sub pretextu castitatis servandæ matrimonium solverit , postea ad alias convolet nuptias aut luxuriose vivat ; ejus facultates ipsius liberis , aut (si nulli extent) fisco vindicari precipit. cap. 10.

Tandem ex Novella CXXXIX. cap. 11 , qui consensu mutuo matrimonium solvunt , nisi illud redintegrent , tam vir quam femina in monasteria detruduntur ; facultatibus ipsorum (certa parte

liberis aut ascendentibus , si quos habent , servati) monasterio addictis. Si ab eo redintegrare vellet , alter nolit ; is solus qui non vult , his pecuniis subjecbit.

Novella tamen CXI , Divortia BONA GRATIA rursus permittuntur. Eorum hæc Novella non est Justiniani , sed Justinii-Cæsaripalatiæ ; id est , Justinii junioris qui Justiniano avunculo suo successit.

XVII. Quæ hactenus diximus , generalia sunt. Speculi panis obnoxia erat liberta que ab invito patrono divorasset : de qua re supra vid. Tit. de Rut. nupt. Part. 2. Sect. 2. § 3.

ARTICULUS IV.

Divortio facto , apud quem liberi morari vel educari debeant.

XVIII. Hæc de re ita Diocletianus et Maximianus : Licet neque nostra neque Divorum parentum nostrorum ulla Constitutione caveatur , ut per sexum (1) liberorum inter parentes divisio celebretur ; competens tamen judex astimabit utrum apud patrem an apud matrem , matrimonio separato , filii morari ac nutrirî debeant. l. un. Cod. Divort. facto , etc.

Ex Novella autem CXXVII. cap. 7 , si pater causam Divortii dedit ; apud matrem ad secundas nuptias non convolventem , liberi patris expensis educantur. Si contra mater Divortio causam dederit , apud patrem educari debent ; nisi pater pauperior sit , quo casu mater apud se eos nutrire tenetur.

(1) Pater ; mares apud patrem , puellæ apud matrem.

TITULUS III.

SOLUTO MATRIMONIO , DOS QUEMADMODUM PETATUR.

POSTquam de modis dissolvendi Matrimonii egerunt Pandectarum ordinatores ; proximum est ut agant de restitutione dotis quæ , SOLUTO MATRIMONIO , faciendæ erat.

Quærendum autem 1.º An et cui dos Soluti Matrimonio , restitui debeat : et de tempore dotis restituendæ ; 2.º De actionibus quæ ad restituti-

nem dotis competunt ; 3.º De restitutione dotis improprie dicte.

Addenda erit et quarta Pars , de Conditione quæ ex Lege Julia et Papia mulieri competit ad restitutionem eorum quæ vir consecutus est ex jure patronatus in servos dotales ab ipso manumissos.

PRIMA PARS.

An et cui Dos, Soluto Matrimonio, restitui debeat, et quo tempore.

SECTIO I.

An et cui restitui debeat.

Circa restitutionem dotis interest quomodo solvatur Matrimonium. Aliud enim Juris obtinet quam morte mulieris, aliud quam morte viri aut divortio Matrimonium solvitur.

ARTICULUS I.

Quid Juris circa restitutionem Dotis obtineat, mortua in matrimonio muliere.

I. *Interest hoc casu an dos profecticia an adventitia (1) sit. Et 1.º videndum de profecticia.*

Mortua in Matrimonio muliere: dos a patre profecta ad patrem revertitur; quintis (2) in singulos liberos in infinitum relictis penes virum. Quod si pater non sit, apud maritum remanet. ULP. FRAGM. tit. 6. § 4.

Et sane Jure succisum est patri; ut, filia amissa, solatii loco cederet si redderetur ei dos ab ipso profecta; ne et filie amissa et pecunie damnum sentiret. l. 6. ff. de Jur. dot. POMPON. LIB. 1.º AD SABIN.

Consonat quod scribit Alexander: Dos a patre profecta, si in matrimonio decesserit mulier filiafamilias (3), ad patrem redire debet. l. 4. Col. h. tit.

Quod si parens premortuus esset, dos apud virum remanebat.

Similiter Si pater qui pro filia dotem dedit, damnatur, nihil competit fisco, etiamsi in matrimonio postea filia decesserit: quo casu alias dos profecticia rediret ad patrem. Manebit ergo penes virum. l. 8. § fin. ff. de Bon. damnat. MARCIANUS, LIB. [a].

Nisi probetur patrem, metu condemnationis in fraudem fisci (4) filie prospexisse. l. 9. d. tit. CALLISTRATUS LIB. [b].

(1) Quæ dos profecticia, quæ adventitia dicatur, vid. supra lib. 23. Tit. de Jur. dot.

(2) Scilicet ita observabatur, ut propter primum ex liberis detraheretur quinta totius dotis; propter secundum, quinta eius quod supererat: et sic in infinitum, quintæ detrahebantur. Justinianus has retentiones sustulit: l. un. § 5. Cod. de Rei usor. act.

(3) Hoc verbum *filiafamilias*, expungendum putat Goveanus. Ut si sit, constat dotem profecticiam reverti ad patrem; sive filia fuerit in potestate, sive fuerit emancipata: ut evidenter liquet ex l. 59. h. t. item ex l. 5. ff. de Divort.

II. *Et hæc de casu quo pater dotem dedit.*

Quid si Avus neptis nomine filio nata, genero dotem dedit, et moritur? Negat Servus dotem ad patrem reverti. Et ego cum Servio sentio; quia non potest videri ab eo profecta, quia nihil ex his sui habuisset. l. 79. ff. de Jur. dot. TRYPHON. LIB. 6. POSTERIORUM A JAVOLENO EPITOMATOR.

Igitur eo casu, si solam Juris rationem attendamus, dos debet apud virum remanere; æquitas vero diversum suadet.

Hinc Celsus: Dotem quam dedit avus paternus, an, post mortem avi, mortua in matrimonio filia, patri reddi oporteat, queritur? Occurrit æquitas rei; ut quod pater meus propter me filie mee nomine dedit, proinde sit atque ipse dederim. Quippe officium avi circa neptem, ex officio patris erga filiam pendet. Et quia pater filie, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet. Quid si filius a patre exheredatus est? Existimo non absurde etiam in exheredato filio idem posse defendi. Nec infavorabilis sententia est; ut hoc saltem habeat ex paternis quod propter illum datum est. l. 6. ff. de Collat. bon. CELSUS LIB. 10. DIGEST. (5).

III. *Hactenus de dote profecticia.*

Adventitia autem dos semper penes maritum remanet: præterquam si is qui dedit, ut sibi redderetur stipulatus fuit, quæ dos specialiter Receptitia dicitur. ULP. FRAGM. tit. 6. § 5.

Unus tamen adhuc casus excipiendus est, quo morte mulieris vir dotem non lucratur. Nimirum Si vir uxorem suam occiderit, dotis actionem heredibus uxoris dandam esse Proculus ait. Et recte: non enim æquum est virum ob facinus suum dotem sperare lucrifacere. Idemque et e contrario (6) statuentum est. l. 10. § 1. POMPON. LIB. 15. AD SABIN.

IV. *Ita Jure Pandectarum.*

Ex Constitutione autem Justiniani, neque profecticia (7); mortuo patre, neque adventitia, cedit lucro

[a] Ita in Edit. Gothofr. ex Cujac.

(4) Nam si in fraudem fisci, post crimen admissum, dotem dedisset; eam revocaret fisco.

[b] Ita in Edit. Gothofr. ex Cujac.

(5) Pacius has leges alter concebat: scilicet ut in specie legis 6. ff. de Collat. bon. dos ideo ad patrem revertatur, quia avus eam filii sui contemplatione dederit; ut innunt hæc verba legis PROPTER ME: Contra in specie legis 79. de Jur. dotum non revertatur; quia eam avus contemplatione neptis sue duntaxat, non etiam filii sui dederit. Vid. Pacium Centur. V. 55.

(6) Scilicet ut, si mulier virum occiderit, dotem perdat.

mariti: sed actio ad heredes mulieris transit: Adventitiam autem sibi reddi mulier pacta esse semper praesumitur: Si non specialiter extraneus dotem dando in suam personam dotem stipulatus sit. l. un. § 6 et 13. Cod. de Rei ux. act.

ARTICULUS II.

Quid Juris obtineat circa restitutionem Dotis, quum Matrimonium divortio aut morte viri solvitur.

V. Omni Matrimonio divortio solvitur: si quidem alteruter e conjugibus in culpa fuerit, quid obtineat vidimus supra Tit. de Divortis.

Sine culpa autem alterutris Divortio facto: si quidem sui juris sit mulier, ipsa habet actionem, id est dotis repetitionem. Quod si in potestate patris sit, pater adiuncta filiae persona habet actionem revera (1): nec interest adventitia sit dos an profectitia. ULP. FRAGM. tit. 6, § 6.

Idem dic de casu quo morte viri solvitur Matrimonium. l. 11. Cod. h. tit.

Hae Ulpiani definitio omnes uxores complectitur. Et quidem etiam Liberta quae voluntate (2) patris discessit. De Dote cum eo agere potest quam ei dedit. l. 35. MARCIAN. LIB. 10. INSTITUT.

Item Nupta (3) non impeditur quominus cum priore marito De Dote experietur. l. 30. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.

Regulariter igitur (ut mox dictum est) hanc actionem habet mulier sola, si sui juris sit: pater adiuncta filiae persona, si sit filiafamilias.

§ 1. Cui actio de repetenda Dote competat, quum mulier sui juris est.

VI. Soluta Matrimonio, solvi mulieri dos debet: nec cogitur maritus alii eam ab invito stipulanti promittere (4): nisi hoc ei nihil noceat. Nam si incommodum aliquod maritus suspectum (5) habet: non debere eum cogi alii quam uxori promittere, dicendum est. Haec, si sui juris mulier est. l. 2. ULP. LIB. 35. AD SABIN.

VII. Sed etsi quum Solutum est Matrimonium, in potestate patris erat, et postea e potestate exierit, puta, pater ejus decesserit aut damnatus sit; Dotis actio ad ipsam solam incipit pertinere.

(1) Cujacius censet male legi revera: et legendum Rei uxoriae.

(2) Nam ab eo invito divertere ei non conceditur, ut vid. supra lib. 23. Tit. de Rit. nupt.

(3) Id est, etiam illa mulier quae post divortium ad alia vota convolvatur.

(4) Nec cogitur maritus qui ad restitutionem dotis dilationem habet, eam ab invito temporis divortii promittere alii quam mulieri.

(5) Puta: si is cui mulier dotem delegasse vult, sit rixosus; vel si vir non eandem exceptiones adversus eum habebit, quas habet adversus mulierem.

(6) Idem, scilicet dotem reddi Alias, qui quidem.

F. G. In insulam patre depositato qui dotem pro filia dedit, actio Dotis ad filiam pertinet. Post divortium quoque pater damnato, qui idem (6) consentiente filia non petierat, aequè Dotis actio mulieris est. l. 43. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

Imo in specie sequenti: Filiafamilias, divortio facto, dotem patri reddi jusserat: deinde parte dotis persoluta pater decesserat. Reliquam partem, si nec delegata nec promissa novandi animo patri fuisset, mulieri solvi debere Labeo, Trebatius, putant. Id quod verum est. l. 66. § 2. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTERIOR. LAEGONIS.

Quintem Si voluntate filiae procurator a patre datus litem de dote contestatus fuerit, et re secundum eum iudicata pater decesserit, Judicati actionem filiae potius quam hereditibus patris dari oportebit. l. 31. § 2. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.

VIII. Uno casu, quamvis mulier jam tempore Soluti Matrimonii sui sui juris, Dotis actio, secundo divortio, patri dabitur: scilicet quum in fraudem patris divortium factum est, ne mortua in matrimonio muliere dos profectitia ad ipsam rediret.

Hoc docet Julianus. Ita ille: Filiae meae emancipatae et agrae vir in hoc repudiium misit, ut mortua ea dotem potius hereditibus ejus quam mihi redderet (7). Sabinus dicebat utile mihi ejus dotis recipiendae iudicium dandum esse. Gaius (8) idem. l. 50. JULIAN. LIB. 2. AD URSEIUM-FRUCIEM.

Hoc maxime obtinebit, si fraus facta est patri in gratiam viri.

Hinc Ulpianus: Si filia emancipata idcirco diverterat ut maritum luero dotis adificat, patrum fraudet (9) qui profectitiam dotem potuit petere, si constante matrimonio decessisset: et ideo patri succurrendum est, ne dotem perdat. Non enim minus patri quam marito succurrere Praetorem oportet. Danda igitur est ei dotis exactio, atque si constante matrimonio decessisset filia. l. 5. §. de Divort. LIB. 34. AD ED.

§ 2. De casu quo mulier est filiafamilias.

IX. Quod si in patris potestate est, et dos ab eo (10) profecta sit; ipsius, et filiae dos est. Denique pater non aliter quam ex voluntate filiae petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest. Sic ergo et promittendum (11) Sabinus ait. Ei ergo promittendum erit, cui uterque jusserit. Ceterum si

(7) Si divortium secutum non esset, mortua in matrimonio filia, dos utpote profectitia ad patrem reditura erat: ut vid. supra Art. 1. Contra divortio secuto, actio ipsi mulieri quae sit, et ad heredes ejus transmissa videbatur.

(8) Gaius-Cassius-Longinus scilicet: non vero ille Gaius, cujus fragmenta in Pandectis habemus: is enim Juliano posterior est, ut vid. in Praefat. Part. 2. Cap. 1. N. LXVI.

(9) Id est, fraudat.

(10) Idem Juris est, etsi non sit ab eo profecta; ut vid. supra. Sed forte hoc dicit, quia maior poterat vidri dubitandi ratio, an filiae interventu egeret pater, quoniam dote a se profectam pater recipere.

(11) Expromittendum.

pater solus jussit, Dotis actio filiae non erit adempta, quandoque sui juris filia fuerit facta. Item si voluntate solus filiae proutitur, remanebit Dotis actio integra patri. Sed utrum ut et agat solus, an et ut adjuncta quoque filiae persona experiri possit? Et puto nec eam actionem amissam, quam adjuncta filiae persona potest habere. Quod si sui juris fuerit facta filia, Nocebit ei ista stipulatio (1). l. 2. § 1. ULP. LIB. 35. AD Sabin.

Non solum autem in exigenda, sed etiam in solvenda dote quae communis est patris et filiae, utriusque voluntas exquiritur; nec alteri deteriori conditionem facere potest. l. 3. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.

Uinc Si post solum Matrimonium filiafamilias citra patris voluntatem exactam communem dote consumat; patri, et viva ea, et mortua, actio superest, ut dos ipsi solvatur. l. 22. § 1. ULP. LIB. 33. AD Ed.

Nota tamen: Quod ita verum est, si perditura solvatur. Ceterum si non perditura; et ex justis causis soluta sit, non supererit actio; sed mortuo patre, nec etiam heredes agent nec mulier. d. § 1.

Ergo Sed si pecunia ad patrem pervenit, quam filia accepit; actio De Dote utrisque tollitur. *sup. d. l. 3. § 3. sed si.*

X. *Quamvis filia absque voluntate patris regulariter dote exigere non possit; tamen*; 1.^o Si patri propter condemnationem Romae ubi dos petatur esse non liceat (2); filiae satis dotis fieri oportet, ita tamen ut caveat RATAM rem patrem habituram. d. l. 22. § 4.

2.^o Si filia furiosi a viro diverterit; dictum est, vel agnato curatori voluntate filiae, vel filiae consentiente agnato, solvi dote. l. 65. ff. de Solut. et liberat. POMPON. LIB. 1. EX PLACITO.

Et alibi. Si Solutio Matrimonio, pater furiosus sit; curator ejus voluntate filiae dote petere poterit; aut, si curatoris copia non sit, agere filiae permittendum erit, cavetque oportebit de rato. *sup. d. l. 22. § 10.*

3.^o Idem decernendum est et si ab hostibus captus sit pater, puellae dandam actionem de dote repetendam. d. l. 22. § 11.

4.^o *Adhuc unus est casus quo mulier filiafamilias dote absque patre, Solutio Matrimonio, accipere potest.* Nam Si filiafamilias nuptura, ex peculio cuius administrationem habet, dote viro dedit; deinde, quum in eadem causa peculium ejus (3) esset, divortium fecerit; dos ei recte solvitur, quasi a quolibet peculiari debitor. l. 24. ff. de Jur. dot. POMPON. LIB. 15. AD Sabin.

XI. *Quomodo regulariter filiafamilias citra voluntatem patris; ita vice versa pater citra voluntatem filiae dote exigere non potest; nec enim sicut peculium, ita dote ei invito alimere potest.*

(1) Nocebit mulieri stipulatio illius qui, ipsa delegante, ab ejus viro stipulatus est.

(2) Puto, quia relegatus est.

Hinc Diocletianus et Maximianus rescribunt. Filiae pecuniam alimere quam habes in potestate minime prohiberis. Nam (4) si pro ea dote dediti; hanc constante matrimonio, non consentiente quidem ipsa; Matrimonio autem dissoluto, eadem iuvita repetere non potes. l. 7. *Coel. h. l.*

Item Africanus: Titia divortium a Sero fecit. Hanc Titus in sua potestate esse dicit, et dote sibi reddi postulat. Ipsa se matremfamilias dicit, et De Dote agere vult. Quasitum est, quae partes iudicis sint? Respondi, Patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire sibi, denegandam actionem; sicuti denegaretur, etiamsi constaret eam in potestate esse. l. 34. LIB. 8. *QUEST.*

Eo autem tempore consentire filiam patri oportet, quod lis contestatur. Secundum haec, si filia dicat se patri consentire, et ante litis contestationem mutaverit voluntatem, vel etiam emancipata sit, frustra pater agat. l. 22. § 5. ULP. LIB. 33. AD Ed.

XII. *Voluntatem autem filiae, quum pater agit De Dote, utrum sic accipimus, ut consentiat, an vero ne contradicat filia? Et est ab Imperatore Antonino rescriptum, Filiam, nisi evidenter contradicat, videri consentire patri.* Et Julianus libro 48 Digestorum scripsit, Quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem, si furiosam filiam habeat. Nam ubi non potest per demantiam contradicere, consentire quae eam merito crederet? Sed si absens filia sit; dicendum erit, non ex voluntate ejus id factum, cavendumque RATAM REM FILIAM HABITURAM a patre. Ubi enim sapit, scire eam exigimus; ut videatur non contradicere. l. 2. § 2. ULP. LIB. 35. AD Sabin.